


Imprensa Oficial de Itapeva- 2 - sábado, 08 de junho de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva - 3 -sábado, 08 de junho de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva- 4 - sábado, 08 de junho de 2013

CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

ATO DA MESA Nº 073/13

Dispõe sobre exoneração de cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar.

A Mesa da Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, Usando
de suas atribuições legais, RESOLVE expedir o seguinte ATO:

Art. 1º - Fica o servidor Adriel Ferreira Gomes, RG nº 28.833.040,
exonerado do cargo em comissão de Assessor Parlamentar –
Referência 9, Gabinete Ver. Wiliana Cristina da Silva de Souza, a partir
de 03 de junho de 2013.

Art. 2º - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 04 de junho de 2013.

WALTER DANIEL DA SILVA JÚNIOR
PRESIDENTE

RODRIGO TASSINARI
1º - SECRETÁRIO

OZIEL PIRES DE MORAES
2º - SECRETÁRIO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no Decreto
Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório nº 098/2013. ANDRESSA PAMELA GONÇALVES
PROENÇA, RG 44.526.296-5, PEB II, com sede na CEAPEM -
CENTRO DE APOIO MULTIDISCIPLINAR, em ITAPEVA/SP, pretende
acumular com o cargo/função de PEB II, junto à EM MIN. SERGIO
MOTTA, em ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 07 de junho de 2013.

Claudio Garcia Marquezini
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

Antonio Alexandre de Faria
Comissão de Atribuição

Adilson Manoel Fogaça
Comissão de Atribuição

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no Decreto
Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório nº 099/2013. FLAVIANE CRISTIANE BISPO, RG
32.160.505-6, PEB II, com sede na E.E. PAPA JOÃO PAULO II, em
RIBEIRÃO BRANCO/SP, pretende acumular com o cargo/função de
PEB II, junto à E.M. PROF. LUIZ GONZAGA D. MONTEIRO, em
ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 07 de junho de 2013.

Claudio Garcia Marquezini
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

Antonio Alexandre de Faria
Comissão de Atribuição

Adilson Manoel Fogaça
Comissão de Atribuição

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no Decreto
Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório nº 0100/2013. MARIA DE LOURDES ALMEIDA,  RG
17.701.713-2, PEB II, com sede na EM DOM SILVIO MARIA DARIO,
em ITAPEVA/SP, pretende acumular com o cargo/função de PEB II,
junto à EM PROF. NEWTON DE MOURA MUZEL, em ITAPEVA/SP.
Acumulação Legal.

Itapeva, 07 de junho de 2013.

Claudio Garcia Marquezini
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

Antonio Alexandre de Faria
Comissão de Atribuição

Adilson Manoel Fogaça
Comissão de Atribuição

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no Decreto
Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório nº 0101/2013. MONICA MARIA MARQUES, RG
11.110.530-4, PEB II, com sede na EM PROF. LUIZ GONZAGA DIAS
MONTEIRO, em ITAPEVA/SP, pretende acumular com o cargo/
função de PEB II, junto à EM PROF. MAURO ALBANO, em ITAPEVA/
SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 07 de junho de 2013.

Claudio Garcia Marquezini
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

Antonio Alexandre de Faria
Comissão de Atribuição

Adilson Manoel Fogaça
Comissão de Atribuição

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no Decreto
Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório nº 0102/2013. ROSELIS DE JESUS RODRIGUES
ROSA, RG 15.943.466-X, PEB II, com sede na EE ZULMIRA DE
OLIVEIRA, em ITAPEVA/SP, pretende acumular com o cargo/função
de PEB II, junto à EM PROF. CARLINDA GOMES ROLIM, em
ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 07 de junho de 2013.

Claudio Garcia Marquezini
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

Antonio Alexandre de Faria
Comissão de Atribuição

Adilson Manoel Fogaça
Comissão de Atribuição



Imprensa Oficial de Itapeva - 5 -sábado, 08 de junho de 2013

PORTARIA SME N.º 247, de27 de maio de 2013

HOMOLOGA o curso de Extensão Cultural “Formação para Professores
para Sala de Recursos Multifuncional”

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPEVA, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação feita pelo Centro de Apoio Pedagógico
Multidisciplinar, trazida pelo Ofício n° 95/2013.

RESOLVE
Art 1° -  Fica homologado o curso de Extensão Cultural promovido pelo
Centro de Apoio Pedagógico Multidisciplinar, sendo:
I – Curso: Formação para Professores para Sala de Recursos
Multifuncional.
II – Objetivos gerais:
a) Oferecer conhecimento a respeito da estruturação e da prática em
torno das Salas de Recursos Multifuncionais;
III – Carga horária de 100 horas.
IV – Público alvo: Professores titulares.
V – Data de início do curso: 03/04/2012
VI – Data de término do curso: 16/10/2012
VII – Formadores do curso: Luciane Espindola Franson
(Fonoaudiólogo), Marcelo Moraes Cardoso (Psicólogo), Luciana
Georgetti Albuquerque Galvão (Psicóloga e Psicopedagoga), Gilsiley
Gil Marinho (Terapeuta Ocupacional), Heliane Ramos de Almeida Faria
(PEB I de Educação Especial especializada em Deficiência Visual),
Elisabeth de Campos Butzer Lima (PEB I de Educação Especial
especializada em Deficiência Auditiva), Wilma Metring Mazur (PEB I
especializada em Educação Especial); Neuza Maria Mattos Almeida
(Diretora do CEAPEM – Psicopedagoga), Rita de Cássia Assis
(Assistente Técnica Pedagógica de Educação Especial) e Rosangela
de Oliveira (Coordenadora Pedagógica).
Art. 2° - Farão jus ao Certificado de Conclusão de Curso os participantes
relacionados no anexo I que integra esta Portaria.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO TADEU PINTO
Secretário Municipal da Educação

ANEXO I – PORTARIA SME N.° 247, de27 de maio de 2013.
NOME/RG

PORTARIA SME N.º 249, de27 de maio de 2013

HOMOLOGA o curso de Extensão Cultural “Libras para Professores”

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPEVA, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação feita pelo Centro de Apoio Pedagógico
Multidisciplinar, trazida pelo Ofício n° 92/2013.

RESOLVE
Art 1° -  Fica homologado o curso de Extensão Cultural promovido pelo
Centro de Apoio Pedagógico Multidisciplinar, sendo:
I – Curso: Libras para Professores.
II – Objetivos gerais:
a) Aprimorar conceitos, através do uso de Libras, vinculados ao
campo de a tuação e  educação o fer tada aos a lunos com
Deficiência Auditiva/Surdez.
III – Carga horária de 60 horas.
IV – Público alvo: Diretores, Coordenadores, Professores e Auxiliares
de Desenvolvimento Infantil.
V – Data de início do curso: 28/03/2012
VI – Data de término do curso: 11/07/2012
VII – Formadores do curso: Elisabeth de Campos Butzer Lima (PEB I de
Educação Especial especializada em Deficiência Auditiva), Neuza Maria
Mattos Almeida (Diretora do CEAPEM – Psicopedagoga) e Rita de
Cássia Assis (Assistente Técnica Pedagógica de Educação Especial).
Art. 2° - Farão jus ao Certificado de Conclusão de Curso os participantes
relacionados no anexo I que integra esta Portaria.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO TADEU PINTO
Secretário Municipal da Educação

ANEXO I – PORTARIA SME N.° 249, de27 de maio de 2013.
NOME/RG

Continua na página 6



Imprensa Oficial de Itapeva- 6 - sábado, 08 de junho de 2013

Continuação da página 5

PORTARIA SME N.º 248, de27 de maio de 2013

HOMOLOGA o curso de Extensão Cultural “Braille para Professores”

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPEVA, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação feita pelo Centro de Apoio Pedagógico
Multidisciplinar, trazida pelo Ofício n° 95/2013.

RESOLVE
Art 1° -  Fica homologado o curso de Extensão Cultural promovido pelo
Centro de Apoio Pedagógico Multidisciplinar, sendo:
I – Curso: Braille para Professores.
II – Objetivos gerais:
a) Aprimorar conceitos, através do uso do braille, vinculados ao campo
de atuação e educação ofertada aos alunos com deficiência visual.
III – Carga horária de 60 horas.
IV – Público alvo: Diretores, Coordeandores, Professores e ADI
V – Data de início do curso: 23/08/2012
VI – Data de término do curso: 29/11/2012
VII – Formadores do curso: Heliane Ramos de Almeida Faria (PEB I de
Educação Especial especializada em Deficiência Visual), Neuza Maria
Mattos Almeida (Diretora do CEAPEM – Psicopedagoga), Rita de Cássia
Assis (Assistente Técnica Pedagógica de Educação Especial)
Art. 2° - Farão jus ao Certificado de Conclusão de Curso os participantes
relacionados no anexo I que integra esta Portaria.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO TADEU PINTO
Secretário Municipal da Educação

ANEXO I – PORTARIA SME N.° 248, de27 de maio de 2013.

PORTARIA SME N.º 250, de27 de maio de 2013

HOMOLOGA o curso de Extensão Cultural “Libras para Funcionários”

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPEVA, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação feita pelo Centro de Apoio Pedagógico
Multidisciplinar, trazida pelo Ofício n° 93/2013.

RESOLVE
Art 1° -  Fica homologado o curso de Extensão Cultural promovido pelo
Centro de Apoio Pedagógico Multidisciplinar, sendo:
I – Curso: Libras para Funcionários.
II – Objetivos gerais:
a) Aprimorar a comunicação em Libras, com  alunos com Deficiência
Auditiva/Surdez no ambiente escolar.
III – Carga horária de 60 horas.
IV – Público alvo: Funcionários do Sistema Municipal de Educação
de Itapeva

NOME/RG

Continua na página 7



Imprensa Oficial de Itapeva - 7 -sábado, 08 de junho de 2013

V – Data de início do curso: 22/08/2012
VI – Data de término do curso: 22/11/2012
VII – Formadores do curso: Elisabeth de Campos Butzer Lima (PEB I de
Educação Especial especializada em Deficiência Auditiva), Neuza Maria
Mattos Almeida (Diretora do CEAPEM – Psicopedagoga) e Rita de
Cássia Assis (Assistente Técnica Pedagógica de Educação Especial).
Art. 2° - Farão jus ao Certificado de Conclusão de Curso os participantes
relacionados no anexo I que integra esta Portaria.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO TADEU PINTO
Secretário Municipal da Educação

ANEXO I – PORTARIA SME N.° 249, de27 de maio de 2013.
NOME/RG

Continuação da página 6



Imprensa Oficial de Itapeva- 8 - sábado, 08 de junho de 2013

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

- CMDCA
RESOLUÇÃO 005 /CMDCA 2013

Considerando a Lei Municipal 2.302/05, de 24 DE Junho de 2005, que
dispõe sobre a Política Municipal de atendimento aos direitos da criança
e do adolescente e estabelece normas gerais para a sua adequada
aplicação, conforme Lei Federal 8.069, de 13 de julho de 1990;
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e o Adolescente
de Itapeva/SP, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Artigo 1º - Repasse do saldo do FUMCAD para a Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo de Itapeva, referente ao Projeto
“OFICINA DE ARTES E OFÍCIOS”, que desenvolve ações voltadas
para o segmento criança e adolescente. O referido repasse será
de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) para a Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo de Itapeva.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor da data de sua publicação.

SARAH CRISTINA MORAIS
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - CMDCA



Imprensa Oficial de Itapeva - 9 -sábado, 08 de junho de 2013

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Editais de: - Pregões:  Nº. 70,71,72,73/2013 e 53,64/2013,
Concorrência nº 01/13 e Tomada de Preços nº 03/13
REEDITADOS –
Acham-se aberta nesta Prefeitura as seguintes licitações:

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITAPEVA
   C.N.P.J.  46.634.358/0001-77

Pregão Presencial Nº 070/2013
Pregão Presencial Nº 070/13 do tipo Menor Preço – OBJETO:
Aquisição de Gases Medicinais,  para atender as necessidades da
Secretaria Municipal da Saúde. Credenciamento início às 09h00min
horas do dia 24/06/2013. O Edital completo disponível no Site:-
www.itapeva.sp.gov.br. Informações: pregao@itapeva.sp.gov.br ou
pinhe@itapeva.sp.gov.br -  fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8030.
Demais detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, no
horário  normal  de  expediente à Praça  Duque de Caxias, nº  22 –
Centro - Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2013.
JOSÉ CARLOS PIGNAGRANDI – Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 071/2013
Pregão Presencial Nº 071/13 do tipo Menor Preço, OBJETO:
Aquisição de Cestas de Alimentos, para atender as necessidades
das diversas Secretarias Municipais.. Credenciamento início às
14h30min horas do dia 20/06/2013. O Edital completo disponível no
Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações: pregao@itapeva.sp.gov.br
ou silmara@itapeva.sp.gov.br -  fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8107.
Demais detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, no
horário  normal  de  expediente à Praça  Duque de Caxias, nº  22
– Centro - Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2013.
SILMARA DE OLIVEIRA GARCEZ SANTOS – Pregoeira

Pregão Presencial Nº 072/2013
Pregão Presencial Nº 072/13 do tipo Menor Preço – SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, OBJETO: Aquisição de Pó de Café, para
atender as necessidades do Município. Credenciamento início às
09h00min horas do dia 26/06/2013. O Edital completo disponível no
Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações: pregao@itapeva.sp.gov.br
ou franciane@itapeva.sp.gov.br -  fone(s) (15) 3522-1002 -
3526-8038.  Demais detalhes serão fornecidos na Seção de
Compras, no horário  normal  de  expediente à Praça  Duque de
Caxias, nº  22 – Centro - Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2013.
FRANCIANE ANTUNES PINHEIRO – Pregoeira

Pregão Presencial Nº 073/2013
Pregão Presencial Nº 073/13 do tipo Menor Preço, OBJETO: Móveis
e Eletrônicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
da Ação Social. Credenciamento início às 14h00min horas do dia 25/
06/2013, O Edital completo disponível no Site:-
www.itapeva.sp.gov.br,  Informações mirela@itapeva.sp.gov.br –
fone(s) (15) - 3526-8030. Demais detalhes serão fornecidos na Seção
de Compras, no horário normal de expediente à Praça Duque de
Caxias, nº 22 – Centro – Itapeva-SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2.013
MIRELA DE FATIMA CARRIEL PATTETE – Pregoeira

Pregão Presencial Nº 053/2013 – REEDITADO COM ALTERAÇÕES
Pregão Presencial Nº 053/13 do tipo Menor Preço – SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, OBJETO: Aquisição de esquadrias metálicas
sob encomenda, para atender as necessidades das Unidades
Escolares da Secretaria Municipal da Educação. Credenciamento
início às 14h30min horas do dia 21/06/2013. O Edital completo
disponível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações:
pregao@itapeva.sp.gov.br - 3522-1002 - 3526-8006. Demais
detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, no horário
normal  de  expediente à Praça  Duque de Caxias, nº  22 –
Centro - Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2013.
JOSÉ CARLOS PIGNAGRANDI – Pregoeiro

Pregão  Eletrônico Nº 64/2013 -  REEDITADO COM ALTERAÇÕES
Pregão Eletrônico Nº 64/13 do tipo Menor Preço – SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS; OBJETO: Aquisição de Veículos
Automotores ZERO KM, Tipo Ambulância, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. Recebimento das
Propostas: a partir das 09h:00min do dia 11/06/2013;   Abertura das
Propostas às 09h:00min do dia 19/06/2013.  Abertura da SESSÃO
DA DISPUTA DE PREÇOS às 14h30min do dia 19/06/2013.   O Edital
completo disponível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br,  Informações
pregao@itapeva.sp.gov.br - fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8079.
Demais detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, no

Continua na página 10



Imprensa Oficial de Itapeva- 10 - sábado, 08 de junho de 2013

SECRETARIA DE GOVERNO E NEGÓCIOS JURÍDICOS
ASSESSORIA TÉCNICA - LEGISLATIVA

CONTRATO N.º 510/2013
PROCESSO N.º 4.933/2013
CONVITE N.º 20/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: ADI – Comércio e Serviços Ltda - ME
OBJETO: Contratação de serviços de pintura e manutenção corretiva com fornecimento de material em edificação para as futuras instalações da
EMEI FLÁVIA ELSIE FERREIRA LIMA, para atender a Secretaria Municipal de Educação.
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de até 60 (sessenta) dias a partir da data de emissão da Ordem de Serviço emitida pelo Departamento de
Infraestrutura da Secretaria Municipal da Educação, podendo ser prorrogado de acordo com as partes e do interesse público.
VALOR:R$ 51.804,76 (cinco e um mil, oitocentos e quatro reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para pagamento do objeto do Contrato serão cobertos com a dotação: 740/09.03.00-3.3.90.39.00-
12.365.2008.2051-01-2100000, do orçamento vigente.
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2013.

TERMO DE REPASSE DE RECURSOS
PROCESSO N.º 2.057/2013
MUNICÍPIO: Prefeitura Municipal de Itapeva
ENTIDADE: Associação dos Centros Desenvolvimentos da Criança (ACDC)
OBJETO: Repasse de recurso por meio de Subvenção Social à ENTIDADE, visando a cooperação para a execução do Projeto “Investindo em
Vidas”, destinado ao atendimento de 146 (cento e quarenta e seis) crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, sendo 80 (oitenta) no Módulo da Vila São
Benedito e 66 (sessenta e seis) no Módulo Central.
VIGÊNCIA: O prazo do Termo de Repasse é de 10 (dez) meses, contados da data de sua assinatura, não sendo admitida sua prorrogação.
VALOR: A Subvenção Social será de R$ 16.790,00 (dezesseis mil, setecentos e noventa reais) por mês, a ser depositado em conta corrente de
titularidade da beneficiária, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente à execução do objeto.
DOTAÇÃO:As despesas decorrentes deste Termo correrão por conta de dotaçõesorçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
DATA DA ASSINATURA: 3 de junho de 2013.

TERMO ADITIVO N.º 04 AO CONTRATO N.º 011/2011
PROCESSO N.º 13.413/2010
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2010
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Construtora AlicahtLtda EPP
OBJETO: Prorrogação dos prazos estabelecidos na Cláusula Quinta do Contrato em epígrafe por mais 120 (cento e vinte) dias o prazo de
execução dos serviços, passando a vigorar de 7 de maio de 2013 a 3 de setembro de 2013; e de 180 (cento e oitenta) dias o prazo de vigência
do Contrato, de 24 de maio de 2013 a 19 de novembro de 2013, bem como acréscimo ao objeto do Contrato original de aproximadamente 7,39%
(sete inteiros e trinta e nove milésimos por cento) do valor total estimado, correspondente a R$ 210.232,04 (duzentos e dez mil, duzentos e trinta
e dois reais e quatro centavos), passando de R$ 2.842.960,40 (dois milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, novecentos e sessenta reais e
quarenta centavos) para R$ 3.053.192,44 (três milhões, cinquenta e três mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e quatro centavos), em
virtude das substituições e acréscimos de itens, conforme descritos na planilha quantitativa de serviços constante no Anexo I deste Termo.

Continua na página 11

Concorrência Pública  Nº  01/2.013.  – REEDITADO COM
ALTERAÇÕES
Concorrência Nº 01/2013 -  Serviço de Transportes de Alunos.
Entrega dos envelopes “DOCUMENTOS E PROPOSTAS” até as
10h00min do dia 10/07/2.013, no Departamento de Compras da
Prefeitura Municipal, sito à Pça. Duque de Caxias, nº 22 – Centro.
Inicio da sessão e abertura dos envelopes, ás 09h00min do dia 11/
07/2.013. no “Auditório Haru Izumi”, sito á Rua Rivadavia Marques
Junior, nº 338 – Centro. O Edital completo disponível no Site:-
www.itapeva.sp.gov.br,  Informações pregao@itapeva.sp.gov.br –
transpsme@itapeva.sp.gov.br – elzi@itapeva.sp.gov.br ou  fone(s)
(15) 3522-3079 - 35268079.   Demais detalhes serão  fornecidos
na  Seção  de  Compras,  no  horário  normal  de  expediente  à  Praça
Duque  de  Caxias,  nº  22 – Centro – Itapeva –SP.

Tomada de Preços  Nº 03/2.013. - REEDITADO COM ALTERAÇÕES
Tomada de Preços Nº 03/2013 - Serviço de Transportes de
Professores.  Entrega dos envelopes “DOCUMENTOS E
PROPOSTAS” até as 10h00min horas do dia 24/06/2.013, no
Departamento de Compras da Prefeitura Municipal, sito à Pça. Duque
de Caxias, nº 22 – Centro.  Inicio da abertura dos envelopes, ás
14h30min do mesmo dia no Núcleo de Tecnologia, sito á Rua
Rivadávia Marques Junior, nº 338 – Centro.. O Edital completo
disponível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br,  Informações
pregao@itapeva.sp.gov.br – transpsme@itapeva.sp.gov.br –
elzi@itapeva.sp.gov.br ou  fone(s) (15) 3522-3079 - 35268079.
Demais detalhes serão  fornecidos  na  Seção  de  Compras,  no
horário  normal  de  expediente  à  Praça  Duque  de  Caxias,  nº  22
– Centro – Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2.013.
Comissão Permanente de Licitações

horário normal de expediente à Praça Duque de Caxias, nº 22
– Centro – Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho 2.013.
ELZI  C. MACIEL – Pregoeira

Continuação da página 9
Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2.013.
Comissão Permanente de Licitações



Imprensa Oficial de Itapeva - 11 -sábado, 08 de junho de 2013

Continuação da página 10

Continua na página 12



Imprensa Oficial de Itapeva- 12 - sábado, 08 de junho de 2013

DECRETO N.º 7.840, DE 29 DE MAIO DE 2013
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 3.486, de 28 de
dezembro de 2012.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 6º, inciso I, da Lei Municipal n.º 3.486, de 28 de dezembro de 2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), suplementar a seguinte dotação do orçamento municipal
vigente:

Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através de anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

Continua na página 13

DATA DA ASSINATURA: 6 de junho de 2013.

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 001/2013
PROCESSO N.º 11.723/2012
PREGÃO PRESENCIAL N.º 155/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Telas Santo AntonioLtda - EPP
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade a alteração da Razão Social da CONTRATADA FÁBRICA DE TELAS DE ARAME
ITAPETININGA LTDA - EPP para TELAS SANTO ANTONIO LTDA - EPP.
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2013.

Continuação da página 11



Imprensa Oficial de Itapeva - 13 -sábado, 08 de junho de 2013

Continuação da página 12
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 29 de maio de 2013.
JOSÉ ROBERTO COMERON

Prefeito Municipal
ANTONIO MAURÍCIO DE ANDRADE MACIEL

Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos
ALCEU SILVA DE PAULA

Secretário Municipal de Finanças
MARCO ANDRÉ F. D’OLIVEIRA

Secretário Municipal de Coordenação e Planejamento

DECRETO N.º 7.841, DE 4 DE JUNHO DE 2013
DISPÕE sobre exoneração de cargo em comissão de livre provimento
e exoneração de Chefe de Divisão Técnica de Editais e Contratos - Ref.
14AI, sob a orientação da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos, da Sra. Elzi Carlos Maciel, produzindo seus efeitos
a partir de 31 de maio de 2013.

DECRETO N.º 7.842, DE 4 DE JUNHO DE 2013
DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargo em comissão de
livre provimento e exoneração de Diretor do Departamento de Material
e Suprimentos - Ref. 15A, sob a orientação da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos, da Sra. Elzi Carlos Maciel,
produzindo seus efeitos a partir de 3 de junho de 2013.

DECRETO N.º 7.843, DE 4 DE JUNHO DE 2013
ALTERA membro do Conselho de Alimentação Escolar – CAE do
Município de Itapeva.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a criação do Conselho de Alimentação Escolar CAE,
na forma da Lei Municipal n.º 1.616, de 29 de dezembro de 2000, com
alterações posteriores trazidas pela Lei Municipal n.º 3.123, de 24 de
setembro de 2010, especialmente o disposto no § 3º do art. 3º;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 6.931, de 6 de outubro de
2010, que nomeia membros do Conselho de Alimentação Escolar –
CAE do Município de Itapeva, com alterações posteriores trazidas pelo
Decreto n.º 7.161, de 5 de setembro de 2011; Decreto n.º 7.341, de 7 de
maio de 2012; e Decreto n.º 7.757, de 20 de março de 2013;

CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de
Educação, através do Ofício SME n.º 1.082/2013;

DECRETA
Art. 1º  Fica alterado o membro nomeado para compor o Conselho de
Alimentação Escolar – CAE do Município de Itapeva através do art. 1º, I,
“b”, do Decreto Municipal n.º 6.931, de 6 de outubro de 2010, passando
a ser composto pelo seguinte representante:
Art. 1º  ..........
I – ..........
..........
b) Suplente: Cláudia Silva Gomes - RG n.º 17.575.874;
.......... (NR)
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 4 de junho de 2013.
JOSÉ ROBERTO COMERON

Prefeito Municipal
ANTONIO MAURÍCIO DE ANDRADE MACIEL

Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos
GUSTAVO TADEU PINTO

Secretária Municipal de Educação

ERRATA
DECRETO N.º 7.825, DE 21 DE MAIO DE 2013
ONDE SE LÊ: (...) produzindo seus efeitos a partir de 21 de maio de
2013.
LEIA-SE: (...) produzindo seus efeitos a partir de 22 de maio e 2013.
Publicado parcialmente por haver saído com incorreção na edição de
25 de maio de 2013, às páginas 26 da Imprensa Oficial do Município.

ERRATA
DECRETO N.º 7.834, DE 27 DE MAIO DE 2013

ONDE SE LÊ: (...) produzindo seus efeitos a partir de 3 de junho de
2013.
LEIA-SE: (...) produzindo seus efeitos a partir de 31 de maio e 2013.
Publicado parcialmente por haver saído com incorreção na edição de
1º de junho de 2013, às páginas 10 da Imprensa Oficial do Município.

SECRETARIA DE GOVERNO E NEGÓCIOS JURÍDICOS
GABINETE DO PREFEITO

Ref.: Processo Administrativo n.º 4.132/2013
Assunto: Contratação Direta mediante Dispensa de Licitação

Vistos.
Face ao contido nos autos, RATIFICO o ato de fls. 21/22 que declarou
dispensada a licitação, nos termos do artigo 24, II, da Lei de Licitações
(Lei Nacional nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores
alterações), para a contratação da empresa AURÉLIO DE MORAIS TEIXEIRA
OLIVEIRA - ME, localizada na Rua Boituva, n.º 71, Jardim Califórnia, na
cidade de Itapeva/SP, realização de serviço de suporte para o
gerenciamento de conteúdo do site, manutenções gerais nas páginas e
nas ferramentas de gerenciamento, e mudança de layout (visual) para o
Website do Município, sendo que o valor avençado para a prestação do
serviço será de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), pagos em 12
(doze) parcelas mensais de R$ 600,00 (seiscentos reais), pelo período
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de recebimento da Ordem
de Serviços, conforme Termo de Contrato n.º 515/2013.

Publique-se, nos moldes do caput do artigo 26 do mesmo diploma
legal, para eficácia do ato.

Feito o expediente, remetam-se os autos ao Agente Fiscal da execução do
Contrato para acompanhamento e fiscalização do instrumento celebrado.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 4 de junho de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

Ref.: Processo Administrativo n.º 2.378/2013

Assunto: Contratação Direta mediante Dispensa de Licitação
Objeto: Locação de Imóvel

Vistos.
Face ao contido nos autos, RATIFICO o ato de fls. 24 que declarou
dispensada a licitação, nos termos do artigo 24, X, da Lei de Licitações
(Lei Nacional n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores
alterações), para a locação do imóvel localizado na Rua Waldemar Felipe,
n.º 169, Parque Residencial Itapeva, nesta cidade de Itapeva/SP, de
propriedade de José de Oliveira Gomes e de sua esposa Maria José
Sena Gomes, para uso da Secretaria Municipal da Juventude, Esportes,
Lazer e Eventos Especiais, destinado ao uso exclusivo do Alojamento
dos Atletas do Futsal do Município, no valor mensal de R$ 1.130,00 (um
mil, cento e trinta reais), pelo período de 01 (um) ano, contados a partir
de 1º de junho de 2013, conforme Termo de Contrato n.º 516/2013.

Publique-se, nos moldes do caput do artigo 26 do mesmo diploma
legal, para eficácia do ato.

Feito o expediente, remetam-se os autos ao Agente Fiscal da
execução do Contrato para acompanhamento e fiscalização do
instrumento celebrado.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 6 de junho de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

Ref.: Proc. 574/2003 – Processo Administrativo Disciplinar
Considerando o relatório conclusivo elaborado pela Comissão de
Processo Administrativo nomeada através da Portaria no. 5.106/2012
(fls. 23/24 – PA 6645/2012);
Considerando o parecer jurídico exarado pelo Coordenador Jurídico
(fls. 59/60);
Considerando que de acordo os argumentos inseridos na presente
revisão verifica-se que os mesmos nada trouxeram de novo quanto as
evidências do processo;
Diante do contido nos autos, principalmente no que tange ao parecer
jurídico elaborado pelo Secretário Municipal de Governo e Negócios
Jurídicos, a qual adoto como razão de decidir:
Nos termos do artigo 167 da Lei no. 1.777/02, DENEGO o recebimento
e processamento do presente pedido de revisão de processo
administrativo disciplinar formulado pelo ex-servidor público Milton
Vieira de Oliveira Júnior, por lhe faltar os requisitos legais necessários
que ensejassem a adoção das providências previstas no artigo 168 da
mesma legislação municipal.
Após as formalidades de praxe, PUBLIQUE-SE, para que a presente
decisão surta seus legais efeitos.

Itapeva, 26 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
PREFEITO MUNICIPAL



Imprensa Oficial de Itapeva- 14 - sábado, 08 de junho de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva - 15 -sábado, 08 de junho de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva- 16 - sábado, 08 de junho de 2013


